
CHÍNH PHỦ
Số: 79/NQ-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 3 tháng 11 năm 2014

Sign In

NGHỊ QUYẾT

Phiên họp chính phủ thường kỳ tháng 10 năm 2014

_________________

CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Nghị định số 08/2012/NĐ-CP ngày 16 tháng 02 năm 2012 của Chính phủ

ban hành Quy chế làm việc của Chính phủ;

Trên cơ sở thảo luận của các thành viên Chính phủ và kết luận của Thủ tướng Chính

phủ tại phiên họp tháng 10 năm 2014, tổ chức ngày 29 tháng 10 năm 2014,

QUYẾT NGHỊ:

1. Về tình hình kinh tế - xã hội tháng 10 và 10 tháng năm 2014; tình hình thực hiện

Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 02 tháng 01 năm 2014 của Chính phủ về nhiệm vụ,

giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và

dự toán ngân sách nhà nước năm 2014

Chính phủ thống nhất đánh giá: Tình hình kinh tế - xã hội tháng 10 và 10 tháng có

bước chuyển biến tích cực. Kinh tế tiếp tục đà phục hồi trên tất cả các ngành, lĩnh

vực chủ yếu. Lạm phát được kiểm soát, chỉ số giá tiêu dùng tăng thấp. Cơ cấu tín

dụng chuyển dịch tích cực; tỷ giá, thị trường ngoại hối ổn định. Xuất khẩu duy trì đà

tăng trưởng cao, tiếp tục xuất siêu. Sản xuất công nghiệp, nhất là công nghiệp chế

biến, chế tạo tăng trưởng cao hơn nhiều so cùng kỳ. Sản xuất nông nghiệp đạt kết

quả khá. Khách quốc tế đến Việt Nam tăng so với cùng kỳ. Giải ngân vốn ODA đạt

khá. Thu hút vốn FDI tiếp tục chuyển biến tích cực. Thu ngân sách nhà nước đạt cao

hơn cùng kỳ các năm trước, nhất là thu nội địa; chi theo dự toán và các nhu cầu phát

sinh được bảo đảm. Nợ công trong giới hạn cho phép. An sinh xã hội được bảo đảm.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D76709


Công tác cải cách hành chính được đẩy mạnh. Môi trường kinh doanh có bước cải

thiện, niềm tin của cộng đồng doanh nghiệp tăng lên. An ninh chính trị, trật tự xã hội

được giữ vững. Công tác đối ngoại đạt kết quả tích cực.

Tuy nhiên, tình hình sản xuất, kinh doanh vẫn còn khó khăn; sức mua tăng thấp; thị

trường chứng khoán phát triển chưa vững chắc; thị trường bất động sản phục hồi

còn chậm. Tiến độ cổ phần hóa doanh nghiệp nhà nước, thoái vốn đầu tư ngoài

ngành có tiến triển khá hơn nhưng vẫn chưa đạt yêu cầu. Việc làm, thu nhập và đời

sống của một bộ phận dân cư, nhất là hộ nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số vẫn còn

khó khăn. Một số dịch bệnh ở người tiềm ẩn diễn biến phức tạp. Công tác bảo đảm

vệ sinh, an toàn thực phẩm còn hạn chế. Xảy ra nhiều vụ cháy, nổ nghiêm trọng ở

các thành phố lớn. Trong khi đó, tình hình thế giới và khu vực diễn biến phức tạp,

ảnh hưởng tiêu cực đến kinh tế, xã hội nước ta.

Để thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2014, Chính phủ yêu cầu các

bộ, cơ quan, địa phương nỗ lực thực hiện mục tiêu tổng quát và các nhiệm vụ, chỉ

tiêu kinh tế - xã hội đã đề ra từ đầu năm; quyết liệt thực hiện các giải pháp, nhiệm vụ

theo Nghị quyết số 01/NQ-CP, Nghị quyết các phiên họp thường kỳ; thực hiện các

giải pháp điều hành cụ thể, thiết thực để tháo gỡ khó khăn thúc đẩy sản xuất, kinh

doanh, tái cơ cấu kinh tế, cải cách hành chính, cải thiện môi trường kinh doanh,

nâng cao năng lực cạnh tranh, bảo đảm an sinh xã hội và phúc lợi xã hội, bảo đảm

an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, trong đó tập trung các nhiệm vụ chủ yếu

sau:

- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam tạo điều kiện thuận lợi để doanh nghiệp tiếp cận tín

dụng, thúc đẩy tăng trưởng và bảo đảm chất lượng tín dụng theo mục tiêu đề ra;

tăng cường kiểm soát hoạt động của hệ thống ngân hàng, kiên quyết thực hiện tái

cơ cấu các tổ chức tín dụng yếu kém.

- Bộ Tài chính đôn đốc, kiểm tra thực hiện có hiệu quả công tác thu ngân sách; tăng

cường công tác thanh tra, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi gian lận, trốn thuế,

chuyển giá, gây thất thu thuế; tăng cường công tác chống buôn lậu; quản lý chi ngân

sách chặt chẽ, triệt để tiết kiệm và hiệu quả.



- Bộ Kế hoạch và Đầu tư chủ trì đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân

vốn đầu tư phát triển; tiếp tục rà soát, xây dựng cơ chế, chính sách nhằm thu hút các

nguồn lực đầu tư để phát triển sản xuất, kinh doanh; khuyến khích đầu tư tư nhân,

hợp tác công - tư (PPP) để xây dựng công trình cơ sở hạ tầng; đẩy mạnh xúc tiến

thu hút vốn FDI, nhất là các dự án trong lĩnh vực công nghệ cao, thân thiện môi

trường; thực hiện các biện pháp bảo đảm chất lượng, tiến độ và hiệu quả các công

trình sử dụng vốn ODA và vốn vay ưu đãi; rà soát, kiểm tra, chấn chỉnh tình trạng sử

dụng vốn vay ODA kém hiệu quả.

- Bộ Công Thương đôn đốc thúc đẩy hoạt động sản xuất công nghiệp, nhất là công

nghiệp chế biến, công nghiệp phụ trợ; nâng cao năng lực sản xuất, phấn đấu sản

xuất vượt kế hoạch đối với các ngành lợi thế; đẩy mạnh hoạt động xúc tiến thương

mại, tìm kiếm, mở rộng thị trường, đa dạng hóa đối tác, thúc đẩy xuất khẩu; tích cực

đàm phán các Hiệp định thương mại tự do; phát triển thị trường nội địa, bảo đảm

cung - cầu và chất lượng hàng hóa, nhất là các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu

tiêu dùng cuối năm; tăng cường công tác quản lý thị trường, chống buôn lậu, ngăn

chặn hoạt động buôn bán hàng giả, hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ, không

bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn triển khai kế hoạch sản xuất chăn nuôi

phục vụ nhu cầu thị trường trong những tháng cuối năm; tăng cường phòng chống

dịch bệnh nguy hiểm xảy ra đối với gia súc, gia cầm; phát triển nuôi trồng thủy sản

gắn với kiểm soát chất lượng, bảo đảm tiêu chuẩn kỹ thuật phục vụ xuất khẩu; chủ

động phối hợp với các bộ, cơ quan, địa phương triển khai các phương án đối phó

với diễn biến phức tạp của thiên tai, hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra.

- Bộ Giao thông vận tải tăng cường giám sát chất lượng và đôn đốc tiến độ thi công

các công trình giao thông trọng điểm; phối hợp với Bộ Công an, các địa phương chỉ

đạo quyết liệt công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, quản lý tải trọng, xử lý

nghiêm các hiện tượng tiêu cực trong công tác kiểm soát tải trọng phương tiện vận

tải.



- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành, địa

phương chỉ đạo thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội và phúc lợi xã hội; triển

khai có hiệu quả các chương trình giảm nghèo, tạo việc làm, xuất khẩu lao động;

thực hiện các chính sách đối với người có công và thân nhân người có công với

cách mạng; nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác dạy nghề gắn với tạo việc làm

đáp ứng nhu cầu xã hội.

- Bộ Giáo dục và Đào tạo tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện quyết liệt Chương trình

hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết Trung ương 8 (Khóa XI) về đổi mới

căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

- Bộ Y tế chỉ đạo nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức

khỏe nhân dân; làm tốt công tác y tế dự phòng, phòng chống dịch bệnh; bảo đảm vệ

sinh an toàn thực phẩm.

- Thanh tra Chính phủ thực hiện tốt Luật Tiếp công dân và Nghị định 64/2014/NĐ-CP

của Chính phủ; cùng các bộ, cơ quan, địa phương tập trung giải quyết khiếu nại, tố

cáo của công dân, nhất là các vụ việc khiếu kiện đông người kéo dài; tổ chức tiếp

công dân theo quy định, chủ động đối thoại tại chỗ, giải quyết dứt điểm các vụ việc

khiếu kiện từ cơ sở; tăng cường công tác phòng chống tham nhũng; thực hiện thanh

tra và công bố kết luận thanh tra, đồng thời kiểm tra, đôn đốc tình hình thực hiện kết

luận thanh tra và ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về xử lý sau thanh tra.

- Bộ Công an chỉ đạo thực hiện quyết liệt công tác đấu tranh, trấn áp tội phạm; tăng

cường kiểm tra công tác phòng chống cháy, nổ, nhất là tại thành phố lớn và các khu

dân cư; phối hợp với lực lượng Quân đội phát hiện, đấu tranh ngăn chặn kịp thời

hoạt động gây mất an ninh, trật tự.

- Bộ Thông tin và Truyền thông, các Bộ, cơ quan chủ động phối hợp với các cơ quan

thông tin truyền thông tuyên truyền kịp thời các chủ trương, chính sách, định hướng

điều hành của Chính phủ, của ngành, lĩnh vực; tích cực giải trình về những vấn đề

dư luận xã hội quan tâm; tuyên truyền vận động các doanh nghiệp và nhân dân đồng

thuận, nỗ lực phấn đấu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội đất nước.


